证券代码：000078              证券简称：海王生物             公告编号：2023-019

深圳市海王生物工程股份有限公司

关于 2022 年度利润分配预案的公告

本公司及董事局全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

深圳市海王生物工程股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年4月26日召

开的第九届董事局第五次会议和第九届监事会第四次会议审议通过了《2022年度

利润分配预案》。公司2022年度拟不进行利润分配，本预案尚需提交公司股东大

会审议。公司独立董事对本次利润分配预案发表了独立意见。现将该预案的基本

情况公告如下：

一、本次利润分配预案的具体内容

经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2022 年度合并报表实现

归属上市公司股东净利润-1,027,374,726.45 元。其中截至 2022 年 12 月 31 日公

司合并报表未分配利润为 -41,687,125.40 元，母公司报表未分配利润为

-684,674,268.42 元。

根据中国证券监督管理委员会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项

的通知》《上市公司监管指引第 3 号—上市公司现金分红》等有关规定及《公司

章程》的相关规定，结合公司 2022 年度经营情况及未来发展需要，为了保障公

司经营的正常运行和全体股东的长远利益，公司 2022 年度拟不派发现金红利、

不进行资本公积金转增股本、不送红股。

二、不进行利润分配的原因

根据财政部发布的《企业会计准则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指

引第 1 号—主板上市公司规范运作》及《上市公司监管指引第 3 号—上市公司

现金分红》等规定，上市公司制定利润分配方案时，应当以母公司报表中可供分

配利润为依据。同时，为避免出现超分配的情况，公司应当以合并报表、母公司

报表中可供分配利润孰低的原则来确定具体的利润分配比例。

因公司母公司为控股型公司，未进行实际业务经营，母公司未分配利润主要

来自于子公司分红。2022 年，我国经济承受着需求收缩、供给冲击、预期转弱

的三重压力。在面对复杂严峻的市场环境以及多重超预期因素影响下，二级以上

公立医院等主要终端客户就诊量下降，药品和器械耗材采购量减少，叠加集中带

量采购、国家医保谈判降价等政策的冲击，对公司下属子公司业绩和应收账款回

款周期影响较大。公司为了保障下属子公司经营情况稳定，2022 年度未要求主

要子公司向母公司进行现金分红。因母公司 2022 年 12 月 31 日未分配利润为负，

不符合 2022 年度进行现金分红的条件，故公司 2022 年度不派发现金红利、不进

行资本公积金转增股本、不送红股。

三、监事会意见

监事会认为，公司 2022 年度利润分配预案符合《上市公司监管指引第 3 号

—上市公司现金分红》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—主板上

市公司规范运作》等相关规定，符合公司实际经营情况，不存在损害公司及股东

利益的情况。

四、独立董事意见

公司 2022 年度利润分配预案符合《公司法》、中国证监会关于上市公司现金

分红的有关规定以及《公司章程》相关规定，符合公司目前的实际经营状况，有

利于公司的长期发展，不存在损害公司中小投资者利益的情形。同意将公司《2022

年度利润分配预案》提交股东大会审议。

五、其他

本次利润分配预案，尚需提交公司股东大会审议。

六、备查文件

1、经与会董事签字并加盖董事局印章的董事局决议；

2、经与会监事签字并加盖公司印章的监事会决议；

3、独立董事关于公司利润分配预案的独立意见；

4、深交所要求的其他文件。

特此公告。

深圳市海王生物工程股份有限公司

董  事  局

   二〇二三年四月二十七日